
Portaria nº 310, de de 02 de agosto de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados
pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente
para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201015069 HISTÓRIA
(Licenciatura)

125 (cento e
vinte e cinco)

FACULDADE
PROJEÇÃO

BRASIL CENTRAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Área Especial 5/6, Setor
"C" Norte, s/n, Região
Administrativa III,
Taguatinga, Brasília/DF

2 200902606
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE EVANGÉLICA
LUTERANA SÃO PAULO -
CELSP

Rua Farroupilha, 8001.   ,
8001, Canoas, Canoas/RS

3 201012275
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS -
UNILAGO

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR

Rua Eduardo Nielsen, 960,
Jardim Aeroporto, São
José do Rio Preto/SP

4 200712637 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIÃO BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA -
UBEA

Av. Ipiranga, 6681. , 6681,
Partenon, Porto Alegre/RS

5 200906171 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

230 (duzentos e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Carlos Consoni,
10, Jardim Canadá,
Ribeirão Preto/SP

6 200911200 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
METODISTA
GRANBERY

INSTITUTO METODISTA
GRANBERY

Rua Batista de Oliveira,
1.145, Granbery, Juiz de
Fora/MG

7 201004028 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NILTON LINS

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR NILTON LINS

Av. Prof. Nilton Lins, 3259.
Parque das Laranjeiras. ,
3259, Parque Laranjeiras,
Manaus/AM

8 200905611 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
CENECISTA DE
OSÓRIO

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE
- CNEC

Rua 24 de Maio, 141,
Centro, Osório/RS

9 200905057 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

190 (cento e
noventa)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO
PAULO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CIDADE DE SÃO PAULO S/C
LTDA

Rua Cesário Galeno,
448/475, 432, Tatuapé,
São Paulo/SP

10 201013225 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOLTA REDONDA

FUNDAÇÃO OSWALDO
ARANHA

Avenida Paulo Erlei Alves
Abrantes, 1325, Três
Poços, Volta Redonda/RJ

11 200913137
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentos)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SOIBRA S/C LTDA.

Rua Professor Pedreira de
Freitas, 401/415, Tatuapé,
São Paulo/SP

12 200814513
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

240 (duzentos e
quarenta)

UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE

INSTITUTO PRESBITERIANO
MACKENZIE

Rua da Consolação, 896,
Campus São Paulo,
Consolação, São Paulo/SP

13 201012904 DESIGN GRÁFICO
(Bacharelado) 33 (trinta e três) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

RUA XV DE NOVEMBRO,
1299, CENTRO,
Curitiba/PR

14 201014958 HISTÓRIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

Rodovia Dom Pedro I, Km
136, Prédio da Reitoria,
Campus Unidade Sede,
Campinas/SP

15 201103476
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
E SOCIAIS

AGES EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS S/C LTDA.

Avenida Universitária, 23,
Parque das Palmeiras,
Centro, Paripiranga/BA

16 201103078
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE
TRIÂNGULO MINEIRO

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL
INDUSTRIAL DE ITUIUTABA

Avenida Geraldo Alves
Tavares, 1980,
Universitário,
Ituiutaba/MG

17 201102659 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 90 (noventa)

FACULDADES
INTEGRADAS PADRE
ALBINO

FUNDAÇÃO PADRE ALBINO
Rua dos Estudantes, 225,
Parque Iracema,
Catanduva/SP

Portaria nº 310, de 2 de agosto de 2011



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201105711 FILOSOFIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

Avenida Barão do Rio
Branco, 4516, Centro, Juiz
de Fora/MG

19 200814369 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DE

SANTA CRUZ DO SUL
ASSOCIAÇÃO PRÓ ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

Av. Independência, 2293 -
Bairro Universitário, 2293,
Universitário, Santa Cruz
do Sul/RS

20 201014596 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentos e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIAÇÃO DE ESCOLAS
REUNIDAS - ASSER

Rua Miguel Petroni, 5111,
Caixa Postal 307,
Loteamento Habitacional
São Carlos 1, São
Carlos/SP

21 200902775 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

LUTERANA DO BRASIL
COMUNIDADE EVANGÉLICA
LUTERANA SÃO PAULO -
CELSP

Rua Farroupilha, 8001.   ,
8001, Canoas, Canoas/RS

22 200814931 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
BRASÍLIA

UNIÃO BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Q. S 07 Lote 01 EPCT,
Águas Claras., LOTE 01,
Águas Claras, Brasília/DF

23 200902411 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

250 (duzentos e
cinquenta)

UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

Upf Campus Passo Fundo -
Campus I, s/nº, BR 285 -
KM 171, São José, Passo
Fundo/RS

24 201104709 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E
EDUCACIONAL DO PARÁ -
ACEPA

Avenida Governador José
Malcher, 1963, Nazaré,
Belém/PA

25 200902431 MÚSICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
DE PASSO FUNDO

Upf Campus Passo Fundo -
Campus I, s/nº, BR 285 -
KM 171, São José, Passo
Fundo/RS

26 200905478 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

Folha 31, Quadra 7, Lote
Especial, S/Nº, Nova
Marabá, Marabá/PA

27 201104714 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentos)

UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE INSTRUÇÃO

Rua da Assembléia, 10,
Sala 4208, Centro, Rio de
Janeiro/RJ

28 200905077 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOLTA REDONDA

FUNDAÇÃO OSWALDO
ARANHA

Rua vinte e oito, 619,
Tangerinal, Volta
Redonda/RJ

29 200905651 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 35 (trinta e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AVENIDA RIO BRANCO,
1270, Universitário,
Corumbá/MS

30 200907479 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL
REI

Av. Visconde do Rio Preto,
---, CTAN, Colônia do
Bengo, São João del
Rei/MG

31 201100278 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
NOSSA SENHORA DO
PATROCÍNIO

Rua do Patrocínio, 716,
Blocos VIII, IX, X E XII,
Centro, Itu/SP

32 200814768 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
CENECISTA

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE
- CNEC

Rua Celina Lisboa
Frederico, 142, Centro,
Unaí/MG

33 201005963 TURISMO (Bacharelado) 44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

RUA XV DE NOVEMBRO,
1299, CENTRO,
Curitiba/PR

34 201014594 HISTÓRIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIAÇÃO DE ESCOLAS
REUNIDAS - ASSER

Rua Pedro Bianchi, 111,
Vila Alpes, São Carlos/SP

35 200815329 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

125 (cento e
vinte e cinco)

FACULDADES
CASTELO BRANCO

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
PRESIDENTE CASTELO
BRANCO

Avenida Brasil, 1303,
Maria das Graças,
Colatina/ES

Portaria nº 310, de 2 de agosto de 2011



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

36 201014128
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOTUPORANGA

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
DE VOTUPORANGA

Avenida Nasser Marão,
3069, Campus, Distrito
Industrial,
Votuporanga/SP

37 201014954 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
CAMPINAS

SOCIEDADE CAMPINEIRA
DE EDUCAÇÃO E
INSTRUÇÃO

Rodovia Dom Pedro I, Km
136, Prédio da Reitoria,
Campus Unidade Sede,
Campinas/SP

38 200811251
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
TOCANTINS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TOCANTINS

Rua Humberto de Campos,
508, São João,
Araguaína/TO

39 200813068 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
BRASÍLIA

UNIÃO BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

Q. S 07 Lote 01 EPCT,
Águas Claras., LOTE 01,
Águas Claras, Brasília/DF

40 200815075 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

360 (trezentos e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MOURA LACERDA

INSTITUIÇÃO
UNIVERSITÁRIA MOURA
LACERDA

Rua Padre Euclides, 995,
Campos Elísios, Ribeirão
Preto/SP

41 201013492 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOLTA REDONDA

FUNDAÇÃO OSWALDO
ARANHA

Avenida Paulo Erlei Alves
Abrantes, 1325, Três
Poços, Volta Redonda/RJ

42 201004679
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

Rua Prefeito Lothário
Meissner, 632 , 2º andar,
sala 25, Jardim Botânico. ,
632, Jardim Botânico,
Curitiba/PR

43 201008202
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FECAP

FUNDAÇÃO ESCOLA DE
COMÉRCIO ÁLVARES
PENTEADO - FECAP

Avenida da Liberdade, 532,
Bloco C, Liberdade, São
Paulo/SP

44 200807800 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
NETWORK

COLÉGIO NETWORK S/C
LTDA.

Avenida Ampélio Gazzetta,
2445, Lopes Iglesias, Nova
Odessa/SP

45 200906089 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

230 (duzentos e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Presidente
Juscelino Kubitschek de
Oliveira, s/n, Jardim Tarraf
II, São José do Rio
Preto/SP

46 201011864 AGRONOMIA
(Bacharelado) 70 (setenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DOM
BOSCO

MISSÃO SALESIANA DE
MATO GROSSO

Avenida Tamandaré, 6000,
Jardim Seminário, Campo
Grande/MS

47 201102931 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BOITUVA

FACULDADES INTEGRADAS
BRASILEIRAS

Rodovia Sp 129, Km 14,
Campo de Boituva,
Boituva/SP

48 200902343 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

Rodovia BR 465 - KM 7,
s/n, Campus Universitário,
Seropédica/RJ

Portaria nº 310, de 2 de agosto de 2011


